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TRƯỜNG ĐẠI HỌC TÂY BẮC 
KHOA KHTN-CN 

 
Số 11/ KH-KHTN-CN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Sơn La, ngày 20 tháng  6  năm 2023 

 
KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2023 – 2024    

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 – 2024, đảm bảo giữ vững chất 
lượng, hiệu quả giáo dục. 
2. Yêu cầu 

Linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với tình hình thực tiễn trong tổ chức thực hiện. 
Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị nhiệm vụ năm học của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; Thực 
hiện tốt Kế hoạch năm học của  
II. TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ 
2.1. Dự báo tình hình Nhà trường 
 Trường Đại học Tây Bắc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XXIII 
nhiệm kỳ 2020 – 2025; Thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng trường nhiệm kỳ 2020 
– 2025; Trường Đại học Tây Bắc được Trung tâm kiểm định chất lượng của Hiệp hội 
các trường Đại học, Cao đẳng Việt Nam cấp giấy chứng nhận công nhận Cơ sở giáo 
dục đạt Chất lượng giáo dục. 

2.2. Dự báo tình hình đơn vị 
- Tính đến 20/6/2023 Khoa Khoa học Tự nhiên - Công nghệ có 49 cán bộ, giảng 

viên. Trong đó có 14 tiến sĩ, 34 Thạc sĩ (5 NCS), 01 cử nhân; 02 GVCC, 17 GVC, 29 
GV, 01 chuyên viên, 02 cán bộ đang NCS tại nước ngoài. Ngoài ra có 6 tiến sĩ, 11 thạc 
sĩ là cán bộ lãnh đạo nhà trường đang giảng dạy và sinh hoạt chuyên môn tại khoa.  

- Khoa có 6 tổ gồm: 1 tổ VPK  và 5 tổ Bộ môn. 
- Tính đến 20/6/2023 khoa có 2 lớp Thạc sĩ (K10, K11) chuyên ngành: Lí luận và 

PPDH bộ môn Toán, với 22 học viên (25 HV đã tốt nghiệp tháng 1/2023) và 25 lớp 
sinh viên chính quy với 416 (đầu năm số sinh viên là 422) sinh viên chính quy đào tạo 
tại 6 ngành đại học: SP Toán, SP Lý, SP Hóa, SP Sinh, SP Tin, CNTT. 

Các tổ chức đoàn thể trong khoa bao gồm: 
 1. Chi bộ: gồm 45 đảng viên (42 chính thức, 3 dự bị) 
 2. Công đoàn: gổm 49 đồng chí  
 3. Liên chi đoàn: gồm 22 chi đoàn với 277 đoàn viên (Trong đó có 21 giảng 

viên) 
 4. Hội sinh viên: gồm 22 chi hội 
 - So với thời điểm tháng 6/2022 khoa có 24 lớp với 385 sinh viên, hiện nay có 

26 lớp và 416 SV chính quy (tăng 31 sinh viên). Sau khi K60 ra trường khoa còn lại 
336 SV (chưa cộng K64). 
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2.3. Thuận lợi và khó khăn  
2.3.1. Thuận lợi 

- Có sự chỉ đạo sát sao, sự quan tâm, tạo điều kiện của Đảng ủy, Ban Giám 
hiệu. 

- Đơn vị là tập thể đoàn kết, năng động, sáng tạo, luôn có sự tương trợ, cùng 
phấn đấu đi lên. 

- Nhiều giảng viên có kinh nghiệm, uy tín trong đào tạo và NCKH. 
2.3.2. Khó khăn 
 - Giảng viên các ngành Lý, Hóa, Sinh nhiều, mà số lượng sinh viên ít. 
 - Giảng viên Toán, CNTT ít, số lớp nhiều 

- Môi trường, nền kinh tế thị trường ảnh hưởng nhiều tới chất lượng đào tạo. 
 - Số lượng sinh viên ít. Đầu vào của sinh viên còn thấp. Tỉ lệ LHS Lào cao. 
III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 
3.1. Các chỉ tiêu chính trong năm học 

Đơn vị đăng kí danh hiệu: Tập thể lao động xuất sắc  
   - Đối với Giảng viên  

+ Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở: 8 đồng chí trở lên 
+ Lao động tiên tiến: 90% tổng số cán bộ, viên chức trở lên đạt danh hiệu lao 

động tiên tiến. 
+ 100 % cán bộ, giảng viên tích cực tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa 

học, có:  
+ 02 đề tài nghiên cứu khoa học cấp Bộ 
+ 10 đề tài nghiên cứu khoa học cấp trường. 
+ Viết 5 giáo trình nội bộ 
+ Hướng dẫn sinh viên nghiên cứu khoa học: 10 đề tài trở lên. 
+  Hướng dẫn khoá luận: 35 khoá luận trở lên 
+ 100% cán bộ, giảng viên tham gia đầy đủ nhiệt tình các hoạt động văn nghệ, 

thể thao của khoa và nhà trường. 
+ 100%  cán bộ, giảng viên tham gia đầy đủ nhiệt tình các hoạt động của các tổ 

chức đoàn thể như: Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ 
     - Đối với sinh viên 

+ Về rèn luyện: 90% sinh viên có điểm rèn luyện từ trung bình trở lên, trong đó 
có 70% khá giỏi. 

+ Kết nạp được 10 đoàn viên ưu tú trở lên vào Đảng 
Về học tập: 80 % thi qua lần 1/ môn, trong đó có 30% bài thi đạt điểm khá giỏi, 

95% sinh viên thi qua kỳ thi phụ. 
+ 95% sinh viên tiếp tục tiến độ học tập. 
+ 95% sinh viên tốt nghiệp, trong đó có 65% đạt loại khá, giỏi 
+ 100 % sinh viên đạt yêu cầu về giáo dục quốc phòng, kiến tập và thực tập 

trong đó có 70% đạt loại khá, giỏi. 
+ 02 sinh viên được xếp xuất sắc. 
+ 2 tập thể lớp đạt danh hiệu “Tập thể tiên tiến” 

3.2. Các nội dung công tác chủ yếu 

3.2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 
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Nội dung hoạt động Các biện pháp thực 

hiện 
Chỉ báo, 
thời gian 
thực hiện 

Dự kiến kết 
quả thực 

hiện 

Xây dựng khối đoàn kết 
nội bộ, giáo dục phẩm 
chất chính trị, tư tưởng, 
đạo đức lối sống trong 
GV và SV-HV 

Giáo dục, tuyên truyền  
qua hoạt động GD, học 
tập và nghiên cứu; Các 
hoạt động của các tổ 
chức, đoàn thể  

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham 
gia tốt các 
hoạt động  

Học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong 
cách HCM 

Nghiên cứu, vận dụng 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham 
gia tốt các 
hoạt động  

Phòng chống tệ nạn xã 
hội, giáo dục đạo đức, lối 
sống lành mạnh và có ích 
cho SV-HV 

Giáo dục, tuyên truyền  
qua hoạt động GD, học 
tập và nghiên cứu; Các 
hoạt động của các tổ 
chức, đoàn thể  

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham 
gia tốt các 
hoạt động  

Tổ chức các hoạt động, 
phát động thi đua nhân 
các ngày lễ lớn trong năm 

Giáo dục, tuyên truyền  
qua hoạt động GD, học 
tập và nghiên cứu; Các 
hoạt động của các tổ 
chức, đoàn thể  

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham 
gia tốt các 
hoạt động  

Giáo dục thái độ học tập 
cho SV-HV, ý thức chấp 
hành nội quy, quy chế của 
Nhà trường, ý thức trách 
nhiệm của các cá nhân 
trong khoa 

Giáo dục, tuyên truyền  
qua hoạt động GD, học 
tập và nghiên cứu; Các 
hoạt động của các tổ 
chức, đoàn thể  

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham 
gia tốt các 
hoạt động  

 
3.2.2. Công tác tổ chức, cán bộ 

 

Nội dung hoạt động Các biện pháp thực 

hiện 

Chỉ báo, thời 

gian thực hiện 

Dự kiến kết 

quả thực hiện 

Thực hiện tốt vai trò lãnh đạo của 

BCN khoa, Trưởng, Phó Bộ môn. 

Theo quy định Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên tham gia 

tốt các hoạt 

động  
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Sử dụng hợp lý đội ngũ GV, thực 

hiện tốt công tác bồi dưỡng cán 

bộ, cải tiến phương pháp làm 

việc. 

Theo quy định Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên tham gia 

tốt các hoạt 

động  

Xây dựng và thực hiện kế hoạch 

cho các hoạt động của các Bộ 

môn. 

Theo quy định Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên tham gia 

tốt các hoạt 

động  

Bồi dưỡng cán bộ, xây dựng đội 

ngũ, cải tiến phương pháp làm 

việc hiệu quả.  

Theo quy định Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên tham gia 

tốt các hoạt 

động  

Phát huy sức mạnh đoàn kết tập 

thể, quan tâm đời sống giảng 

viên. 

Theo quy định Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên tham gia 

tốt các hoạt 

động  

 
3.2.3. Công tác đào tạo  

 

Nội dung hoạt động 
Các biện pháp 

thực hiện 

Chỉ báo, thời 

gian thực 

hiện 

Dự kiến kết 

quả thực 

hiện 

Phân công GD và công tác 

kiêm nhiệm cho GV 

Theo quy định và 

theo kế hoạch 

Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên và sinh 

viên tham 

gia tốt các 

hoạt động  

Thực hiện nề nếp GD và học 

tập 

Theo quy định và 

theo kế hoạch 

Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên và sinh 

viên tham 

gia tốt các 

hoạt động  

Tổ chức Hội nghị học tốt, thi 

NVSP giỏi, thi sinh viên yêu 

thích bộ môn và các hoạt động 

phù hợp cho học tập của SV. 

Theo quy định và 

theo kế hoạch 

Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên và sinh 

viên tham 

gia tốt các 

hoạt động  
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Thực hiện các hội thảo 

(seminar), báo cáo các chuyên 

đề chuyên môn của các Bộ môn 

và của khoa. 

Theo quy định và 

theo kế hoạch 

Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên và sinh 

viên tham 

gia tốt các 

hoạt động  

Tổ chức học phần thực tế địa 

phương 

Theo quy định và 

theo kế hoạch 

Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên và sinh 

viên tham 

gia tốt các 

hoạt động  

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn 

thường xuyên ở Bộ môn 

Theo quy định và 

theo kế hoạch 

Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên và sinh 

viên tham 

gia tốt các 

hoạt động  

Tham gia thực hiện công tác 

RLNVSPTX, kiến-thực tập SP 

tập trung cho SV các lớp trong 

năm học. 

Theo quy định và 

theo kế hoạch 

Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên và sinh 

viên tham 

gia tốt các 

hoạt động  

Thực hiện kiểm tra chuyên môn 

định kỳ, kiểm tra thực hiện các 

quy chế chuyên môn khác như: 

hồ sơ, sổ sách, ... 

Theo quy định và 

theo kế hoạch 

Trong cả năm 

học 2023 – 

2024   

100% giảng 

viên và sinh 

viên tham 

gia tốt các 

hoạt động  

3.2.4. Công tác nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế 

Nội dung hoạt động Các biện pháp thực 
hiện 

Chỉ báo, 
thời gian 
thực hiện 

Dự kiến 
kết quả 

thực hiện 

Đăng ký đề tài NCKH 
các cấp đối với GV, 
hướng dẫn SV làm 
KLTN, học viên làm 
luận văn tốt nghiệp, … 

Theo quy định và theo kế 
hoạch 

Trong cả 
năm học 

2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham 
gia tốt các 
hoạt động  

Đăng ký viết bài báo 
đăng tạp chí, Hội thảo, 
hội nghị các cấp … 

Theo quy định và theo kế 
hoạch 

Trong cả 
năm học 

2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham 
gia tốt các 
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hoạt động  

Đăng ký viết giáo trình, 
tài liệu tham khảo, sách 
chuyên khảo, … 

Theo quy định và theo kế 
hoạch 

Trong cả 
năm học 

2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham 
gia tốt các 
hoạt động  

 
3.2.5. Công tác kết nối và phục vụ cộng đồng 
 

Nội dung hoạt 
động 

Các biện pháp thực hiện 
Chỉ báo, 
thời gian 
thực hiện 

Dự kiến kết 
quả thực 

hiện 

- Tham gia đầy đủ 
các hoạt động kết nối 
và phục vụ cộng 
đồng do nhà trường 
tổ chức; 

- Tổ chức tốt hoạt động đào tạo 
và tạo việc làm cho sinh viên. 
- Tham gia các hoạt động nghiên 
cứu khoa học và chuyển giao 
công nghệ. 
- Tham gia tập huấn, tư vấn 
chuyên môn cho giáo viên phổ 
thông, tư vấn tuyển sinh cho học 
sinh THPT. 
- Tổ chức tốt các hoạt động hỗ trợ 
người học. 
- Tham gia các công tác tình 
nguyện, nhân đạo và từ thiện 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham gia 
tốt các hoạt 
động  

- Tổ chức và tham 
gia các hoạt động kết 
nối và phục vụ cộng 
đồng có hiệu quả. 
 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham gia 
tốt các hoạt 
động  

3.2.6. Công tác đảm bảo chất lượng  

Nội dung hoạt 
động 

Các biện pháp thực hiện Chỉ báo, 
thời gian 
thực hiện 

Dự kiến kết 
quả thực 

hiện 

Đảm bảo hồ sơ, sổ 
sách của Cố vấn 
học tập, hồ sơ 
giảng viên lên lớp 

Kiểm tra thường xuyên và đột 
xuất 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham gia 
tốt các hoạt 
động  

Đảm bảo tiến độ 
các đề tài các cấp, 
đề tài, luận văn tốt 
nghiệp của SV và 
HV. 

Semina định kì kết quả nghiên 
cứu khoa học 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham gia 
tốt các hoạt 
động  
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Đảm bảo công tác 
chuyên môn học 
theo từng học kì 

Kiểm tra chuyên môn học kỳ I 
và II. 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham gia 
tốt các hoạt 
động  

3.2.7. Công tác tin học hóa, chuyển đổi số 

Nội dung hoạt 
động 

Các biện pháp thực hiện Chỉ báo, 
thời gian 
thực hiện 

Dự kiến kết 
quả thực 

hiện 

Xây dựng bài 
giảng, giáo trình 
điện tử 

Số hóa bài giảng và giáo trình 
gửi lên hệ thống LMS của Nhà 
trường 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham gia 
tốt các hoạt 
động  

Hoàn thành Lí lịch 
khoa học của GV 
đưa lên hệ thống 
website của Khoa 

Triển khai thông báo đến toàn 
bộ GV trong bộ môn 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham gia 
tốt các hoạt 
động  

3.2.8. Công tác học sinh-sinh viên 

Nội dung hoạt 
động 

Các biện pháp thực hiện Chỉ báo, 
thời gian 
thực hiện 

Dự kiến kết 
quả thực 

hiện 

- Quản lý thật tốt 
sinh viên nội, 
ngoại trú theo các 
quy định của Bộ 
và Nhà trường. 

- Phối hợp cùng với các đơn vị 
trong trường giáo dục tư tưởng 
chính trị, đạo đức, lối sống cho 
sinh viên trong khoa. 
- Tổ chức các hoạt động lành 
mạnh để thu hút sinh viên trong 
học tập, sinh hoạt, VHVN -
TDTT và nghiên  cứu khoa học. 
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm 
của các đồng chí giảng viên làm 
công tác cố vấn học tập. 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% lãnh 
đạo khoa, bộ 
môn, CVHT 
và sinh viên 
tham gia 

Nắm bắt tình hình 
tư tưởng, tình 
cảm, hoàn cảnh 
gia đình của SV và 
học viên 

Thăm hỏi nơi ăn ở, sinh hoạt của 
SV. Liên hệ phỏng vấn trực tiếp 
người thân của SV 

Trong năm 
học 2023 – 
2024  

Hoàn thành 
tốt 

3.2.9. Công tác tài chính 
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Nội dung hoạt 
động 

Các biện pháp thực hiện Chỉ báo, 
thời gian 
thực hiện 

Dự kiến kết 
quả thực 

hiện 

Thực hiện tốt 
nguồn kinh phí 
được nhà trường 
phân bổ 

Phân chia nguồn kinh phí hợp 
lý, sử dụng có hiệu quả cho các 
hoạt động theo kế hoạch đã 
được phê duyệt 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% lãnh 
đạo khoa, bộ 
môn, CVHT 
và sinh viên 
tham gia 

Thực hiện tốt 
nguồn kinh phí 
của khoa hiện có 

Sử dụng có hiệu quả nguồn 
kinh phí do các tổ chức chính 
trị xã hội  đóng góp 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% lãnh 
đạo khoa, bộ 
môn, CVHT 
và sinh viên 
tham gia 

3.2.10. Các hoạt động khác 

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; Công tác đoàn thể… 

Nội dung hoạt 
động 

Các biện pháp thực hiện Chỉ báo, 
thời gian 
thực hiện 

Dự kiến kết 
quả thực 

hiện 

- Động viên các 
đồng chí giảng 
viên và các em 
sinh viên trong 
khoa tích cực tham 
gia các hoạt động 
văn nghệ, thể thao 
của khoa và nhà 
trường. 

- Động viên các đồng chí giảng 
viên và các em sinh viên trong 
khoa tích cực tham gia các hoạt 
động văn nghệ, thể thao của khoa 
và nhà trường. 
 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% lãnh 
đạo khoa, bộ 
môn, CVHT 
và sinh viên 
tham gia 

- Tổ chức hội thao 
cấp khoa vào kỳ I, 
tham gia Hội thi 
tiếng hát sinh viên 
vào kỳ II. 

- Tổ chức các câu lạc bộ văn 
nghệ, bóng đá, bóng chuyền trong 
khoa. 
- Tổ chức các đội tuyển văn nghệ, 
bóng đá, bóng chuyền thường 
xuyên luyện tập và thi đấu giao 
hữu. 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham gia 
tốt các hoạt 
động  

- Tham gia đầy đủ, 
có kết quả tất cả 
các hoạt động của 
các tổ chức đoàn 
thể như: Công 
đoàn, Đoàn thanh 

- Động viên khích lệ, tạo điều 
kiện để các đồng chí giảng viên 
tham gia tích cực vào các hoạt 
động của Công đoàn, Đoàn thanh 
niên, Hội Phụ nữ, … 
- Động viên khích lệ, tạo điều 
kiện để các em sinh viên tham gia 

Trong cả 
năm học 
2023 – 2024   

100% giảng 
viên và sinh 
viên tham gia 
tốt các hoạt 
động  
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niên, Hội sinh 
viên, Hội phụ nữ. 

tích cực vào các hoạt động của 
Đoàn thanh niên, Hội sinh 
viên,… 
- Tăng cường các hoạt động của 
các tổ đối tượng đảng. 

 
IV. CÁC HOẠT ĐỘNG LỚN DỰ KIẾN TRONG NĂM HỌC  
4.1. Hoạt động chuyên môn nghiệp vụ 

1. Thi nghiệp vụ sư phạm cấp khoa 
2. Hội nghị học tốt 
3. Hội nghị Sinh viên nghiên cứu khoa học 
4. Hội thảo khoa học chương trình đào tạo gắn với chương trình phổ thông mới 
5. Hội thảo lấy ý kiến của các bên liên quan trong quá trình đào tạo  
6. Ngoại khóa  
7. Thi Olympic bộ môn 
8. Thi Sinh viên yêu thích bộ môn 
9. Serminar các Bộ môn, báo cáo chuyên đề. 
10. Tham quan thực hành vật lý, sinh học, hóa học 
11. Kiểm tra chuyên môn kỳ I + II 

4.2. Hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT 
1. Hội thao cấp Khoa 
2. Hội thao cấp trường 
3. Hội diễn cấp trường 

4.3. Hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng  
 1. Bộ môn Sinh: tại một số huyện trong tỉnh Sơn La  
 2. Bộ môn Lý: tại một số huyện trong tỉnh Sơn La  
 3. Bộ môn Hóa: tại một số huyện trong tỉnh Sơn La  
4.4. Mua vật tư chuyên môn 
 Theo kinh phí của Trường bổ nhiệm. 
4.5. Hoạt động và kinh phí khoán chi ngoài quy chế chi tiêu nội bộ 

 
      TRƯỞNG KHOA 

Nơi gửi: 
- P. TC-HC (báo cáo)                                                                
- Phó trưởng khoa (chỉ đạo) 
- Trưởng, phó Bộ môn, GV (thực hiện)                               

TS. Hoàng Ngọc Anh 
 


